— 1 —

中国科协青少年科技中心

中国科教工作者协会

科协青发〔2017〕53号

关于举办2023年科创项目式学习

（第二期）暨高级科技辅导员研修活动的通知

各省、自治区、直辖市科协青少年科技教育活动部门单位，新疆

生产建设兵团科协科普部，中国青少年科技教育工作者协会各理

事单位：

为推进教育部、中国科学院、中国科学技术协会联合实施的

全国中小学教师科学素质提升计划，落实《教育部等十八部门关

于加强新时代中小学科学教育工作的意见》相关要求，推进中国

科协—联合国儿童基金会“追光行动——乡村青少年科学素养提

升项目，提升教师对科技创新实践活动的理解认识和开展跨学科

教学的能力，中国科协青少年科技中心、中国青少年科技教育工

作者协会拟于 2023 年 11 月 23 日—27 日在天津市举办 2023 年

 — 2 —

科创项目式学习（第二期）暨高级科技辅导员研修活动。现将有

关事项通知如下：

一、时间和地点

时间：11 月 23 日—11 月 27 日(11 月 23 日报到，11 月 27

日返程)

报到地点：天津师范大学科学教育中心（天津师范大学京津

冀教师发展协同创新中心 B座）

二、主要内容

交流活动内容主要围绕科创类项目式学习活动的设计与创

新思维培养，包括主旨报告、专家讲座、案例交流、小组工作坊

等形式（活动日程见附件1）。活动期间将组织参训教师参加2023

中国青少年科技教育工作者协会年会主旨报告，并为2023年认证

的高级科技辅导员颁发证书。活动结束后将为参与教师颁发结业

证书。

三、参加人员及要求

请各省组织本省2023年认证的高级科技辅导员（名单见附

件2）报名参加。此外，每省还可推荐2-3名骨干科技教师参加

（高级科技辅导员优先）。参加人员请自带Windows系统的笔记

本电脑。

四、其他事项

1.活动期间场地、食宿费由主办单位承担，差旅费由派员单

位自理，活动不设接送站。

 — 3 —

2．请各省推荐并组织符合要求的科技辅导员于11月19日

17:00 前 登 录 全 国 青 少 年 科 技 辅 导 员 培 训 中 心

（http://training.cacsi.org.cn/）,按照系统提示使用邀请码注册报

名，同时将《活动回执》发送至邮箱zhangyu@cast.org.cn。

五、联系方式

联 系 人：张  增   010-68516005

张  钰   010-68518519

徐红艳   18511246385

附件：1.活动日程（拟）

2.2023年高级科技辅导员专业水平认证名单

3.活动回执

中国科协青少年科技中心   中国青少年科技教育工作者协会

2023年 11月 13日

 — 4 —

附件 1

活动日程（拟）

时间 活动安排

11月 23日 全天 报到

11月 24日

上午 主旨报告

下午 专题论坛

11月 25日

上午 专家讲座

下午 专家讲座与工作坊

11月 26日

上午 工作坊与反思分享

下午 专业参访

11月 27日 全天 返程

 — 5 —

附件2

2023 年高级科技辅导员专业水平认证名单

一、破格申报认证名单（3人）

序号 省份 姓名 工作单位

1 新疆维吾尔自治区 彭新 新疆五家渠市第一小学

2 陕西省 蔡敏 西安市铁一中学

3 新疆维吾尔自治区 顾聪 新疆生产建设兵团第三师四十二团学校

二、普通申报认证名单（54人）

序号 省份 姓名 工作单位

1 北京市 张岩 北京理工大学附属中学

2 天津市 刘通 天津师范大学物理与材料科学学院

3 河北省 刘彦英 华北油田采一小学

4 河北省 宋向东 邢台市第十九中学

5 内蒙古自治区 王文学 包头市东河区牛桥街第一小学

6 内蒙古自治区 胡亮亮 准格尔旗第一中学

7 内蒙古自治区 胡新菲 内蒙古科学技术馆

8 内蒙古自治区 唐敏 乌拉特中旗第一中学

9 上海市 范丽芳 宝山区青少年活动中心

10 上海市 康顺 上海市浦东模范中学东校

11 山东省 甘卉 青岛西海岸新区江山路第一小学

 — 6 —

序号 省份 姓名 工作单位

12 山东省 顾哲荣 青岛中学

13 江苏省 尤志津 句容市华阳实验小学

14 江苏省 许龙强 盐城市松江路小学

15 江苏省 谷政 盐城市毓龙路实验学校

16 江苏省 张慧英 新沂市钟吾中学

17 江苏省 康立平 苏州科技城外国语学校

18 江苏省 董善勇 江阴市青阳中学

19 江苏省 戴兵亚 盐城市射阳县小学

20 江苏省 顾挺 泗洪县第一实验学校

21 江西省 余德兵 上饶市广丰区洋口镇中心小学

22 江西省 祝有清 洋口镇中心小学

23 浙江省 赵笑敏 台州市学院路小学

24 浙江省 俞梁坤 嘉善县吴镇教育集团泗洲小学

25 浙江省 施晓益 台州市路桥区新桥镇中心小学

26 福建省 王孝龙 福建省福鼎市第六中学

27 湖南省 唐丽玲 永州市第一中学

28 广东省 谢馥敏 汕头市龙湖区金珠小学

29 广西壮族自治区 陈梅 北海市海城区逸夫小学

30 海南省 莫光琪 三亚市实验小学

31 重庆市 余斌 重庆市万盛经济技术开发区和平小学

32 重庆市 高译 重庆市合川区南滨路小学

33 四川省 王兴 天府第四中学校

34 四川省 白金鑫 四川省宜宾市第四中学校

 — 7 —

序号 省份 姓名 工作单位

35 四川省 李劲松 平昌县信义小学

36 四川省 杨兴业 兴文县古宋镇第二小学校

37 贵州省 任永富 贵州省瓮安第六中学

38 云南省 刘重阳 陇川县民族中学

39 云南省 齐洪 昆明市第一中学西山学校

40 云南省 杨肖霞 昆明市第三中学

41 陕西省 晁思北 西安高新第八小学

42 甘肃省 刘平 平凉市第二中学

43 甘肃省 刘志兵 永昌县南坝中心小学

44 甘肃省 辛亚辉 天水市麦积区天成学校

45 甘肃省 魏秀娟 甘肃省兰州市皋兰县第四中学

46 宁夏回族自治区 周亮 宁夏大学附属中学

47 新疆维吾尔自治区 安卓华 新疆生产建设兵团第七师高级中学

48 新疆维吾尔自治区 花卫芳 焉耆县第二中学

49 新疆维吾尔自治区 李曦繇 克拉玛依市青少年科技活动中心

50 新疆维吾尔自治区 罗永中 新疆生产建设兵团第二中学

51 新疆维吾尔自治区 罗凯 新疆巴楚县第二中学

52 新疆维吾尔自治区 徐志森 沙湾金沟河镇中心学校

53 辽宁省 张德维 抚顺市第二中学

54 辽宁省 隋莲芝 灯塔市柳河子镇九年一贯制学校

 — 8 —

附件3

活动回执

姓名 性别 工作单位 学段及学科 联系电话 到达时间 备注

备注：

1.请于 2023年 11月 19日 17:00前发送活动回执至 zhangyu@cast.org.cn；

2.活动不设接送站，统一安排标间住宿；

3.报到时间：2023年 11 月 23日，报到地点：天津师范大学科学教育中心

（天津师范大学京津冀教师发展协同创新中心 B座）

中国科协青少年科技中心 2023 年 11 月 13 日印发